
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 5 din 04 iulie 2025 

cu privire la confirmarea titlurilor științifice de doctor conferite de către Consiliile științifice 

specializate 

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. b) și c) ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Agenţiei Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare (HG 201/2018) și pct. 109 și 

115 ale Regulamentului de funcţionare a consiliilor ştiinţifice specializate şi de conferire a 

titlurilor ştiinţifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 

modificările și completările ulterioare), în temeiul deciziilor Consiliilor științifice specializate de 

susținere a tezelor şi a recomandărilor Comisiilor de experţi, validate prin decizia Comisiei de 

profil în cercetare și inovare din 26.06.2025, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se confirmă deciziile Consiliilor științifice specializate de susținere a tezelor de conferire 

a titlurilor științifice de doctor și se eliberează diplome următoarelor persoane: 

 

A - Universitatea de Stat din Moldova 

1. MEȘALCHIN Alexei, doctor în științe fizice, în urma susținerii tezei „Фото- и электронно-

стимулированные процессы в тонкопленочных структурах карбазол-содержащих 

полимеров и халькогенидных стекол / Procese foto- și electron-induse în structuri subțiri din 

polimeri carbazolici și sticle calcogenice” în Consiliul științific specializat D 134.01-24-28 din 

cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 17 septembrie 2024, specialitatea 134.01. 

Fizica și tehnologia materialelor. 

2. TALMACI Natalia, doctor în științe chimice, în urma susținerii tezei „Sinteza și studiul 

compușilor complecși ai unor metale 3d cu liganzi simetrici ditopici în baza (tio)carbohidrazidei” 

în Consiliul științific specializat D 141.01-24-111 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la 

data de 23 mai 2025, specialitatea 141.01. Chimie anorganică. 

3. NICOLAU Elena, doctor în științe chimice, în urma susținerii tezei „Estimarea riscului de 

poluare chimică cu substanțe organice persistente în districtul hidrografic Dunăre-Prut și Marea 

Neagră din regiunea de sud a Republicii Moldova și elaborarea recomandărilor de remediere” în 

Consiliul științific specializat D 145.01-24-30 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data 

de 30 aprilie 2025, specialitatea 145.01. Chimie ecologică. 

4. RUSU Dorel, doctor în drept, în urma susținerii tezei „Participarea societății civile la procesul 

legislativ. Studiu comparat” în Consiliul științific specializat D 552.01-24-89 din cadrul 

Universității de Stat din Moldova, la data de 04 aprilie 2025, specialitatea 552.01. Drept 

constituțional. 

5. IJBOLDINA Irina, doctor în filologie, în urma susţinerii tezei „Проза Ольги Накко в 

контексте русской литературы Бессарабии конца XIX - начала XX вв. / Proza Olgăi Nacco 

în contextul literaturii ruse din Basarabia de la sfârșitul secolului al XIX-lea – începutul secolului 

al XX-lea” în Consiliul ştiinţific specializat D 622.02-24-104 din cadrul Universităţii de Stat din 

Moldova, la data de 23 mai 2025, specialitatea 622.02. Literatură universală și comparată. 

 

 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

B - Universitatea Pedagogică de Stat ”Ion Creangă” din Chișinău 

6. MUSIENCO Natalia, doctor în psihologie, în urma susținerii tezei „Competențele sociale și 

evaluarea calității vieții de către studenți” în Consiliul științific specializat D 511.03-24-116 din 

cadrul Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, la data de 30 aprilie 2025, 

specialitatea 511.03. Psihologie socială. 

 

Președinte                                           Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                                Mihail ONOI  

 

 

 


		2025-07-10T16:43:20+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-10T16:56:07+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




